

Số: 529 /KH-ĐHKTQD

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020**

Căn cứ vào kế hoạch số 115/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 27/02/2020 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 trường Đại học Kinh tế Quốc dân xây dựng và triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trường năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, giảng viên, người lao động trong Nhà trường.

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của Bộ, của Ngành và Nhà trường. Nội dung PBGDPL cần bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2020, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm nói chung, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 nói riêng.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức mới trong công tác PBGDPL. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho sinh viên; lồng ghép các hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành Giáo dục, của Đoàn Thanh niên và của Nhà trường trong năm 2020.

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Đơn vị	Nội dung nhiệm vụ	Cách thức, thời hạn
1	Phòng Tổng hợp	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Nghị định 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật cho đội ngũ cán bộ, giảng viên người lao động trong Nhà trường bằng những hình thức phù hợp; Tuyên truyền, phổ biến các chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học, các văn bản	Theo Kế hoạch công tác năm học

		mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của của viên chức, nhà giáo, người lao động, người học. Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển đảo; tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, thực hiện các biện pháp phổ biến, giáo dục và nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, viên chức, nhà giáo, người học trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.	
2	Khoa Luật	<p>Rà soát, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương; khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên cơ sở giáo dục tham gia làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào PBGDPL cho nhân dân tại địa phương; rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành;</p> <p>Đẩy mạnh đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương;</p> <p>Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật;</p>	Trong năm 2020
3	Đoàn Thanh niên/Hội sinh viên	Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật ngoại khóa cho sinh viên. Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, nói chuyện chuyên đề, thi tuyên truyền viên giỏi về triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; thông qua đó tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật sinh viên toàn trường	Theo Kế hoạch công tác năm học

4	Trung tâm Thông tin Thư viện	Rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền bá văn hóa pháp lý cho giảng viên, sinh viên.	
5	Phòng Truyền thông	Cập nhật thông tin đăng tải trên Website điện tử của trường; thiết kế tờ gấp, pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu để phục vụ các biện pháp tuyên truyền PBGDPL; Xây dựng và hoàn thiện mục thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên website của Nhà trường.	Theo Kế hoạch công tác năm học
6	Các đơn vị trong Trường	Triển khai kế hoạch này và cụ thể hóa các nội dung phù hợp tại đơn vị	Theo Kế hoạch công tác năm học
7	Phòng CTCT&QLSV	Chủ trì cùng với các đơn vị quản lý sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên triển khai tuyên truyền PBGDPL trong sinh viên Nhà trường.	Theo Kế hoạch công tác năm học
		Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - Sinh viên” đầu khóa, cuối khóa.	Tháng 9, 10/2020
		Tập hợp báo cáo từ các đơn vị trong trường trong việc thực hiện PBGDPL; tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả, những chuyển biến từ các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL vào cuối năm. Gửi báo cáo kết quả về Bộ GD&ĐT	Tháng 12/2020

Để thực hiện tốt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường” giai đoạn 2019 – 2021, đề nghị cán bộ, giảng viên, sinh viên và các đơn vị trong Trường nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCT&CCT HSSV (đề b/c);
- Đảng ủy khối ĐH, CD (đề b/c);
- Ban Giám hiệu (đề b/c);
- Lãnh đạo các Khoa/ Viện QLSV, ĐTN, HSV, các đơn vị trong Trường (đề t/h);
- Website trường (đề t/b);
- Lưu: TH, CTCT&QLSV

